
79.  

Na osnovu člana 7 Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama („Službeni list CG", broj 3/15), 

Vlada Crne Gore, na sjednici od 17. decembra 2015. godine, donijela je 

 

O D L U K U  

O UVOĐENJU MEĐUNARODNIH RESTRIKTIVNIH MJERA UTVRĐENIH ODLUKAMA 

SAVJETA EVROPSKE UNIJE 2014/386/ZVBP OD 23. JUNA 2014. GODINE, 2014/507/ZVBP 

OD 30. JULA 2014. GODINE, 2014/933/ZVBP OD 18. DECEMBRA 2014. GODINE I 

2015/959/ZVBP OD 19. JUNA 2015. GODINE KAO ODGOVOR NA NEZAKONITU 

ANEKSIJU KRIMA I SEVASTOPOLJA 

 

Član 1 

Ovom odlukom uvode se međunarodne restriktivne mjere, kao odgovor na nezakonitu aneksiju 

Krima i Sevastopolja, koje su utvrđene odlukama Savjeta Evropske unije 2014/386/ZVBP od 23. juna 

2014. godine, 2014/507/ZVBP od 30. jula 2014. godine, 2014/933/ZVBP od 18. decembra 2014. 

godine i 2015/959/ZVBP od 19. juna 2015. godine, kojima se Crna Gora pridružila, u skladu sa 

vanjskopolitičkim prioritetom usaglašavanja sa Evropskom unijom, u oblasti zajedničke, vanjske i 

bezbjednosne politike. 

 

Član 2 

Zabranjuje se uvoz u Crnu Goru robe porijeklom sa Krima ili iz Sevastopolja. 

Zabranjuje se, direktno ili indirektno, finansiranje, odnosno pružanje finansijske pomoći, osiguranja 

i reosiguranja, u vezi sa uvozom robe porijeklom sa Krima ili iz Sevastopolja. 

Zabranjuje se svjesno i namjerno učestvovanje u aktivnostima čiji je cilj ili posljedica nepoštovanje 

zabrana iz st. 1 i 2 ovog člana. 

Zabrane iz st. 1 i 2 ovog člana ne primjenjuju se na robu porijeklom sa Krima ili iz Sevastopolja 

koja je data na pregled ukrajinskim tijelima, koju su ta tijela prekontrolisala i u odnosu na koju je Vlada 

Ukrajine izdala potvrdu o porijeklu.  

Zabrane iz st. 1 i 2 ovog člana ne primjenjuju se na izvršavanje ugovora zaključenih prije 25. juna 

2014. godine ili pomoćnih ugovora potrebnih za izvršavanje tih ugovora koji će se sklopiti ili izvršiti, 

najkasnije do 26. septembra 2014. godine.  

 

Član 3 

Zabranjeno je: 

- sticanje ili povećanje udjela na nekretninama na Krimu ili u Sevastopolju; 

- sticanje ili povećanje udjela u subjektima na Krimu ili u Sevastopolju, uključujući sticanje takvih 

subjekata u cjelini, kao i sticanje i drugih vlasničkih vrijednosnih papira; 

- bilo kakvo finansiranje subjekata na Krimu ili u Sevastopolju ili za dokumentovanu svrhu 

finansiranja subjekata na Krimu ili u Sevastopolju; 

- udruživanje u bilo kakav zajednički poduhvat sa subjektima na Krimu ili u Sevastopolju; 

- pružanje investicionih usluga direktno povezanih sa aktivnostima iz stava 1 al. 1 do 4 ovog člana. 

Zabranjuje se svjesno ili namjerno učestvovanje u aktivnostima čiji je cilj ili posljedica nepoštovanje 

zabrana iz stava 1 ovog člana. 

Zabrane iz stava 1 ovog člana ne primjenjuju se na obavljanje zakonitog poslovanja sa subjektima 

izvan Krima ili Sevastopolja ako investicije povezane s tim poslovanjem nijesu namijenjene subjektima 

na Krimu ili u Sevastopolju. 



Zabrane iz stava 1 ovog člana ne primjenjuju se na izvršavanje ugovora zaključenih prije 20. 

decembra 2014. godine i ne sprječavaju povećanje udjela iz stava 1 al. 1 i 2 ovog člana, ako to pove-

ćanje proizilazi iz ugovora zaključenog prije 20. decembra 2014. godine. 

Pod subjektom na Krimu ili u Sevastopolju, u smislu ove odluke, podrazumijeva se subjekat čije se 

registrovano sjedište, glavna uprava ili glavno mjesto poslovanja, njegova društva kćeri ili povezana 

društva pod njegovom kontrolom nalaze na Krimu ili u Sevastopolju, kao i filijale i drugi subjekti koji 

obavljaju aktivnosti na Krimu ili u Sevastopolju. 

Investicione usluge, u smislu ove odluke, podrazumijevaju prijem i prenos naloga u vezi sa jednim 

ili više finansijskih instrumenata, izvršenje naloga za račun klijenata, trgovanje za sopstveni račun, 

upravljanje portfeljem, investiciono savjetovanje, preduzimanje izdavanja finansijskih instrumenata, 

odnosno plasiranje finansijskih instrumenata sa čvrstom obavezom preuzimanja, plasiranje finansijskih 

instrumenata bez čvrste obaveze preuzimanja, kao i sve usluge u vezi sa uvrštavanjem radi trgovanja na 

uređenom tržištu ili trgovanje na multilateralnoj trgovinskoj platformi. 

 

Član 4 

Zabranjuje se prodaja, snabdijevanje, prenos ili izvoz roba i tehnologija od strane državljana Crne 

Gore ili sa teritorije Crne Gore ili korišćenjem plovila ili vazduhoplova pod zastavom Crne Gore, bez 

obzira na to jesu li porijeklom sa teritorije Crne Gore, namijenjenih: 

- subjektima na Krimu ili u Sevastopolju; 

- za upotrebu na Krimu ili u Sevastopolju u sektorima saobraćaja, telekomunikacija, energetike, 

traženja, eksploatacije i proizvodnje nafte, plina i mineralnih resursa. 

Zabranjeno je: 

- pružanje tehničke pomoći ili obuke i drugih usluga povezanih sa robom i tehnologijom u sektorima 

iz stava 1 alineja 2 ovog člana; 

- finansiranje ili pružanje finansijske pomoći za svaku prodaju, snabdijevanje, prenos ili izvoz robe i 

tehnologije u sektorima iz stava 1 alineja 2 ovog člana ili radi pružanja povezane tehničke pomoći ili 

obuke.  

Zabranjuje se svjesno ili namjerno učestvovanje u aktivnostima čiji je cilj ili posljedica nepoštovanje 

zabrana iz st. 1 i 2 ovog člana. 

Zabrane iz stava 1 alineja 1 i stava 2 al. 1 i 2 ovog člana, kad su povezane sa sektorima iz stava 1 

alineja 2 ovog člana, ne primjenjuju se kad ne postoje opravdani razlozi da će roba i tehnologija iz 

stava 1 ovog člana ili tehnička pomoć, obuka ili druga usluga iz stava 2 ovog člana biti upotrijebljeni 

na Krimu ili u Sevastopolju. 

Zabrane iz st. 1 i 2 ovog člana, ne primjenjuju se na izvršavanje ugovora zaključenih prije 20. 

decembra 2014. godine ili pomoćnih ugovora potrebnih za izvršavanje tih ugovora, do 21. marta 2015. 

godine. 

Tehnnička pomoć, u smislu ove odluke, podrazumijeva bilo kakvu tehničku podršku u vezi sa 

popravkom, razvojem, proizvodnjom, sastavljanjem, ispitivanjem, održavanjem ili bilo kakvu drugu 

tehničku uslugu koja može biti u obliku uputstava, savjeta, obuke, prenosa praktičnog znanja ili 

vještina odnosno usluga savjetovanja, kao i pomoć u usmenom obliku. 

Roba i tehnologije iz stava 1 ovog člana navedeni su u Prilogu 1, koji je sastavni dio ove odluke. 

 

Član 5 

Zabranjuje se pružanje tehničke pomoći, građevinskih ili inženjerskih usluga i posredovanja u 

njima, direktno povezanih sa infrastrukturom na Krimu ili u Sevastopolju u sektorima iz člana 4 stav 1 

alineja 2 ove odluke, bez obzira na porijeklo robe i tehnologije iz člana 4 stav 7 ove odluke.  



Zabranjuje se svjesno ili namjerno učestvovanje u aktivnostima čiji je cilj ili posljedica nepoštovanje 

zabrane iz stava 1 ovog člana. 

Zabrana iz stava 1 ovog člana ne primjenjuje se na izvršavanje ugovora zaključenih prije 20. 

decembra 2014. godine ili pomoćnih ugovora potrebnih za izvršavanje tih ugovora, do 21. marta 2015. 

godine. 

 

Član 6 

Nadležni organi iz člana 8 ove odluke mogu dozvoliti obavljanje aktivnosti iz člana 3 stav 1, člana 4 

stav 2 i člana 5 stav 1 ove odluke, u vezi sa robom i tehnologijom iz člana 4 stav 1 ove odluke, pod 

uslovom da su:  

- potrebni za službene potrebe konzularnih misija ili međunarodnih organizacija koje uživaju 

imunitet u skladu sa međunarodnim pravom, a koje se nalaze na Krimu ili u Sevastopolju;  

- povezani sa projektima kojima se isključivo podržavaju bolnice ili druge ustanove javnog 

zdravstva koje pružaju medicinske usluge ili civilne obrazovne ustanove na Krimu ili u Sevastopolju.  

Nadležni organi iz člana 8 ove odluke mogu dozvoliti transakcije u vezi sa aktivnostima iz člana 3 

stav 1 ove odluke, pod uslovom da je svrha transakcije održavanje radi obezbjeđivanja sigurnosti 

postojeće infrastrukture iz člana 5 stav 1 ove odluke.  

Nadležni organi iz člana 8 ove odluke mogu dozvoliti obavljanje aktivnosti iz člana 4 st. 1 i 2 i člana 

5 ove odluke ukoliko su potrebni za hitno sprječavanje ili ublažavanje posljedica događaja za koje je 

vjerovatno da će imati ozbiljan i značajan uticaj na zdravlje i sigurnost ljudi, sigurnost postojeće infra-

strukture iz člana 5 stav 1 ove odluke ili na životnu sredinu. U hitnim slučajevima može se pristupiti 

prodaji, snabdijevanju, prenosu ili izvozu bez prethodne dozvole nadležnog organa iz člana 8 ove 

odluke, pod uslovom da izvoznik, na kojeg se odnose restriktivne mjere utvrđene ovom odlukom, u 

roku od pet dana nakon što su prodaja, snabdijevanje, prenos ili izvoz obavljeni, obavijesti nadležni 

organ iz člana 8 ove odluke o razlozima koji opravdavaju tu prodaju, snabdijevanje, prenos ili izvoz. 

 

Član 7 

Zabranjuje se pružanje usluga direktno povezanih sa aktivnostima u turizmu na Krimu ili u 

Sevastopolju, od strane državljana Crne Gore ili sa teritorije Crne Gore ili korišćenjem plovila ili 

vazduhopolova pod zastavom Crne Gore. 

Zabranjuje se svakom brodu kojim se pružaju usluge krstarenja da uplovi ili pristane u luke koje se 

nalaze na Krimu.  

Zabranjuje se svjesno ili namjerno učestvovanje u aktivnostima čiji su cilj ili posljedica 

nepoštovanje zabrana iz st. 1 i 2 ovog člana. 

Luke iz stava 2 ovog člana navedene su u Prilogu 2, koji je sastavni dio ove odluke. 

Zabrana iz stava 2 ovog člana ne primjenjuje se kad brod u hitnim slučajevima, zbog razloga 

pomorske sigurnosti, uplovi ili pristane u jednu od luka iz stava 4 ovog člana. 

O razlozima iz stava 5 ovog člana, nadležni organ iz člana 8 ove odluke obavještava se u roku od pet 

dana od dana uplovljavanja, odnosno pristajanja u luku.  

Zabrana iz stava 1 ovog člana ne primjenjuje se na izvršavanje ugovora zaključenih prije 20. 

decembra 2014. godine ili pomoćnih ugovora potrebnih za izvršavanje tih ugovora, do 21. marta 2015. 

godine. 

 

Član 8 

Ministarstvo ekonomije, Ministarstvo finansija, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Ministarstvo 

odbrane, Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Uprava carina, 



kao i drugi organi i pravna lica nadležni za primjenu restriktivnih mjera koje su uvedene ovom 

odlukom, dužni su da, u okviru svojih nadležnosti, obezbijede primjenu ove odluke, kao i da o 

preduzetim aktivnostima obavijeste Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija.  

 

Član 9 

Ova odluka se primjenjuje do 23. juna 2016. godine. 

Član 10 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”. 

 

Broj:08-2949 

Podgorica, 17. decembra 2015. godine 

 

Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 

Milo Đukanović, s.r. 

  



Prilog 1  

Roba i tehnologije 

Poglavlje/ 

Tarifna oznaka 

 

Naimenovanje 

Glava 25 So; sumpor; zemlja i kamen; gips, kreč i cement 

Glava 26 Rude, zgure i pepeo 

Glava 27 Mineralna goriva, mineralna ulja i proizvodi njihove destilacije; bitumenozne materije; mineralni voskovi 

Glava 28 Neorganski hemijski proizvodi; organska ili neorganska jedinjenja plemenitih metala, metala rijetkih zemlji, radioaktivnih 

elemenata i izotopa 

Glava 29 Organski hemijski proizvodi 

3824 Pripremljena vezivna sredstva za livačke kalupe ili livačka jezgra; hemijski proizvodi i preparati hemijske ili srodnih industrija 

(uključujući i one koji se sastoje od mješavina prirodnih proizvoda), na drugom mjestu nepomenuti niti obuhvaćeni 

3826 00 Biodizel i njegove mješavine, koje ne sadrže ili sadrže manje od 70% po masi naftnih ulja ili ulja dobijenih iz bituminoznih 

minerala 

Glava 72 Gvožđe i čelik 

Glava 73 Proizvodi od gvožđa i čelika 

Glava 74 Bakar i proizvodi od bakra 

Glava 75  Nikl i proizvodi od nikla 

Glava 76 Aluminijum i proizvodi od aluminijuma 

Glava 78 Olovo i porizvodi od olova 

Glava 79 Cink i proizvodi od cinka 

Glava 80 Kalaj i proizvodi od kalaja 

Glava 81 Ostali prosti metali; kermeti; proizvodi od njih 

8207 13 00 Alati za bušenje stijena ili zemlje, izmjenjivi, sa radnim dijelom od sinterovanih metalnih karbida ili kermeta 

8207 19 10 Alati za bušenje stijena ili zemlje, izmjenjivi, sa radnim dijelom od dijamanata ili aglomerisanog dijamanta 

8401 Nuklearni reaktori; gorivni elementi (patrone), neozračeni, za nuklearne reaktore; mašine i aparati za separaciju izotopa 

8402 Kotlovi za proizvodnju vodene i druge pare (osim kotlova za centralno grijanje koji mogu da proizvedu paru niskog pritiska); 

kotlovi za pregrijanu vodu 

8403 Kotlovi za centralno grijanje, osim kotlova iz tar. broja 8402 

8404 Pomoćni uređaji za kotlove iz tar. br. 8402 ili 8403 (npr.: ekonomajzeri, pregrijači, odstranjivači čađi, rekuperatori gasa); 

kondenzatori za energetske jedinice na vodenu ili drugu paru 

8405 Generatori za generatorski ili vodeni gas, sa ili bez svojih prečistača; acetilenski generatori i slični generatori vlažnog postupka, 

sa ili bez svojih prečistača 

8406 Turbine na vodenu i drugu paru 

8407 Klipni motori sa unutrašnjim sagorijevanjem, na paljenje pomoću svijećice, sa naizmjeničnim ili obrtnim kretanjem klipa 

8408 Klipni motori sa unutrašnjim sagorijevanjem, na paljenje pomoću kompresije (dizel ili poludizel) 

8409 Djelovi pogodni isključivo ili uglavnom za motore iz tar. br. 8407 ili 8408 

8410 Hidraulične turbine, vodena kola i njihovi regulatori 

8411 Turbomlazni motori, turbopropelerni motori i ostale gasne turbine 

8412 Ostale pogonske mašine i motori 

8413 Pumpe za tečnosti, opremljene ili ne mjernim uređajima; elevatori tečnosti 

8414 Vazdušne ili vakuum pumpe, vazdušni ili gasni kompresori i ventilatori; ventilacioni ili recirkulacioni odstranjivači mirisa sa 

ugrađenim ventilatorom, uključujući one opremljene filterima ili ne 

8415 Uređaji za klimatizaciju, koji se sastoje od ventilatora na motorni pogon i elemenata za mijenjanje temperature i vlažnosti 

vazduha, uključujući mašine u kojima se vlažnost ne može regulisati nezavisno od temperature 

8416 Gorionici za ložišta na tečno gorivo, na čvrsto gorivo u prahu ili na gas; mehanički uređaji za loženje, uključujući njihove 

mehaničke rešetke, mehaničke odstranjivače pepela i slične uređaje 

8417 Industrijske ili laboratorijske peći, uključujući peći za spaljivanje, neelektrične 

8418 Frižideri, zamrzivači i ostali uređaji za hlađenje ili zamrzavanje, električni ili ne; toplotne pumpe, osim uređaja za klimatizaciju 

vazduha iz tar. br. 8415 

8420 Kalanderi i ostale mašine za valjanje, osim za metale ili staklo, i valjci za njih 

8421 Centrifuge, uključujući mašine za centrifugalno sušenje; uređaji za filtriranje i prečišćavanje tečnosti ili gasova 

8422 Mašine za pranje posuđa; mašine za čišćenje i sušenje boca i drugih sudova; mašine za punjenje, zatvaranje, hermetičko 

zatvaranje i etiketiranje boca, limenki, kutija, vreća i drugih kontejnera; mašine za kapsliranje boca, tegli, tuba i sličnih 

kontejnera; ostale mašine za pakovanje i zavijanje (uključujući mašine koje rade pomoću termoskupljajućih folija); mašine za 

gaziranje pića 

8423 Vage (osim vaga osjetljivosti do 5 centigrama) uključujući i mašine za brojanje i kontrolu, koje rade na bazi mjerenja mase; 

tegovi za vage svih vrsta 

8424 Mehanički uređaji (uključujući na ručni pogon) za izbacivanje, disperziju ili raspršavanje tečnosti ili praha; aparati za gašenje 

požara, napunjeni ili ne; pištolji za prskanje i slični uređaji; mašine za izbacivanje pare ili pijeska i slične mašine za izbacivanje 

mlaza 

8425 Dizalice koturače i čekrci, osim skip čekrka; horizontalna i vertikalna vitla; dizalice za velike terete sa malom visinom dizanja 



8426 Brodske dizalice (derik dizalice); ostale dizalice sa krakom i kabl dizalice; mostne dizalice i pretovarni mostovi, portalne 

dizalice, portalne autokare i autokare opremljene dizalicama 

8427 Viljuškari; ostale autokare sa uređajima za dizanje ili manipulaciju 

8428 Ostale mašine za dizanje, manipulaciju, utovar ili istovar (npr.: liftovi i pokretne stepenice, transporteri i žičare) 

8429 Buldožeri, angldozeri, mašine za ravnanje (grederi), skreperi, bageri, utovarivači sa lopatom, mašine za nabijanje i drumski 

valjci, samohodni 

8430 Ostale mašine za ravnanje, struganje, kopanje, nabijanje, vađenje ili bušenje zemlje, minerala ili ruda; makare i mašine za 

vađenje šipova; sniježni plugovi i duvaljke za snijeg 

8431 Djelovi pogodni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa mašinama iz tar. br. 8425 do 8430 

8432 Mašine za pripremanje i kultivisanje zemlje u poljoprivredi, hortikulturi i šumarstvu; valjci za travnjake i sportske terene 

8435 Prese, muljače i slične mašine, koje se koriste u proizvodnji vina, jabukovače, voćnih sokova ili sličnih napitaka i pića 

8436 Ostale mašine za poljoprivredu, hortikulturu, šumarstvo, živinarstvo i pčelarstvo, uključujući uređaje za klijanje snabdjevene 

mehaničkom ili termičkom opremom; inkubatori i tople baterije za piliće 

8437 Mašine za čišćenje ili sortiranje sjemena, zrnevlja ili sušenog mahunastog povrća; mašine za mlinarsku industriju ili za preradu 

žitarica ili sušenog mahunastog povrća, osim mašina za poljoprivredna gazdinstva 

8439 Mašine za proizvodnju celuloze od vlaknastih celuloznih materijala ili za proizvodnju i dovršavanje hartije ili kartona 

8440 Knjigovezačke mašine, uključujući mašine za prošivanje knjiga 

8441 Ostale mašine za preradu hartijine mase, hartije ili kartona, uključujući mašine za sječenje svih vrsta 

8442 Mašine, aparati i uređaji (osim mašina alatki iz tar. br. 8456 do 8465), za  pripremanje ili izradu ploča, cilindara ili drugih 

štamparskih formi; ploče, cilindri i druge štamparske forme; ploče, cilindri i litografsko kamenje, pripremljeni za štamparske 

svrhe (na primjer: brušeni, nazrnčani ili polirani) 

8443 Mašine za štampanje, uključujući mašine za štampanje pomoću ploča, cilindara i drugih štamparskih formi iz tar. broja 8442; 

ostali štampači, mašine za kopiranje i telefaks uređaji, bez obzira da li su kombinovani ili ne; njihovi djelovi i pribor 

8444 00 Mašine za ekstrudiranje (istiskivanje), izvlačenje, teksturiranje i sječenje vještačkih ili sintetičkih tekstilnih filamenata 

8445 Mašine za pripremanje tekstilnih vlakana; mašine za predenje, dubliranje ili končanje i ostale mašine za proizvodnju tekstilnog 

prediva; tekstilne mašine za namotavanje (uključujući namotavanje potke) i mašine za pripremanje tekstilnog prediva za 

upotrebu na mašinama iz tar. br. 8446 ili 8447 

8447 Mašine za pletenje, šivaćoprepletače mašine i mašine za obavijanje predivom, za proizvodnju tila, čipke, veza, pozamanterije, 

pletenica ili mreža i tafting mašine 

8448 Pomoćne mašine i uređaji za upotrebu sa mašinama iz tar. br. 8444, 8445, 8446 ili 8447 (npr.: nitne mašine, žakard mašine, 

automatski uređaji za zaustavljanje, mehanizmi za mijenjanje čunkova); djelovi i pribor pogodni za upotrebu isključivo ili 

uglavnom sa pomoćnim mašinama i uređajima iz ovog tar broja ili sa mašinama iz tar. br.8444, 8445, 8446 ili 8447 

(npr.:vretena i krilca za vretena, obloge za karde, češljevi, ekstruzione mlaznice,čunkovi, ničanice i listovi za ničanice, igle) 

8449 00 00 Mašine za proizvodnju ili završnu obradu filca ili netkanih materijala u metraži ili u određenim oblicima, uključujući mašine za 

izradu šešira od filca i kalupi za izradu šešira 

8450 Mašine za pranje, za domaćinstvo i perionice, uključujući mašine koje peru i suše 

8452 Mašine za šivenje, osim mašina za prošivanje knjiga iz tar. br. 8440; namještaj, stalci i poklopci predviđeni za mašine za 

šivenje; igle za mašine za šivenje 

8453 Mašine za pripremanje, štavljenje i obradu sirovih ili štavljenih koža (sa ili bez dlake), proizvodnju ili opravku obuće ili drugih 

predmeta od sirove ili štavljene kože (sa ili bez dlake), osim mašina za šivenje 

8454 Konvertori, lonci za livenje, kalupi za ingote i mašine za livenje, koji se koriste u metalurgiji ili livnicama metala 

8455 Mašine za valjanje metala i valjci za njih 

8456 Mašine alatke za obradu (skidanjem) materijala svih vrsta laserom ili drugim svjetlosnim ili fotonskim snopom, ultrazvukom, 

elektroerozijom, elektrohemijskim postupkom, elektronskim snopom, jonskim snopom ili mlazom plazme; mašine za rezanje 

vodenim mlazom (water-jet) 

8457 Obradni centri, obradne jedinice i transfer mašine, za metale 

8458 Strugovi (uključujući centre za struganje) za obradu metala odvajanjem čestica 

8459 Mašine alatke (uključujući obradne glave na kliznim nosačima) za obradu metala: bušenjem, proširivanjem otvora, glodanjem, 

urezivanjem ili narezivanjem navoja, osim strugova i centara za struganje iz tar. br. 8458 

8460 Mašine alatke za čišćenje (abrazivom i sl.), oštrenje, brušenje, honovanje, lepovanje, poliranje ili druge završne obrade metala 

ili kermeta pomoću bruseva, abraziva ili proizvoda za poliranje, osim mašina za rezanje, brušenje ili drugu završnu obradu 

zupčanika iz tar. br. 8461 

8461 Mašine alatke za rendisanje, provlačenje, izradu zupčanika: rezanjem, brušenjem ili drugom završnom obradom, sječenje 

testerom ili na drugi način i ostale mašine alatke za obradu metala ili kermeta, skidanjem strugotine, na drugom mjestu 

nepomenute niti obuhvaćene 

8462 Mašine alatke (uključujući prese) za obradu metala slobodnim ili kovanjem u kalupu; mašine alatke za obradu metala 

savijanjem, ispravljanjem, sječenjem, prosijecanjem ili isijecanjem: prese za obradu metala ili metalnih karbida koje nijesu 

prethodno pomenute 

8463 Ostale mašine alatke za obradu metala ili kermeta, bez skidanja strugotine 

8464 Mašine alatke za obradu kamena, keramike, betona, azbestcementa i sličnih mineralnih materijala ili za obradu stakla na hladno 

8465 Mašine alatke (uključujući mašine za spajanje ekserima, žičanim kopčama,  lijepljenjem ili na drugi način) za obradu drveta, 

plute, kosti, tvrde gume, tvrde plastike ili sličnih tvrdih materijala 

8466 Djelovi i pribor podesni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa mašinama iz tar. br. 8456 do 8465, uključujući držače radnih 



predmeta i alata; samootvarajuće glave za rezanje navoja, podeone glave i drugi specijalni dodatni uređaji za mašine alatke 

držači alata za bilo koju vrstu ručne alatke 

8467 Ručne alatke, pneumatske, hidraulične ili sa ugrađenim električnim ili neelektričnim motorom 

8468 Mašine i aparati za lemljenje i zavarivanje, uključujući i one koje mogu da režu, osim mašina iz tar. broja 8515; mašine i 

aparati na gas za površinsko kaljenje 

8469 00 Mašine za pisanje osim štampača iz tar. broja 8443; mašine za obradu teksta 

8470 Mašine za računanje i mašine džepnih dimenzija za bilježenje, reprodukciju i prikazivanje podataka, sa funkcijama za 

računanje; knjigovodstvene mašine, mašine za frankiranje, mašine za izdavanje karata i slične mašine, sa ugrađenim uređajem 

za računanje; registar kase 

8471 Mašine za automatsku obradu podataka i njihove jedinice; magnetni ili optički čitači, mašine za prepisivanje podataka na 

nosioce podataka u kodiranom obliku i mašine za obradu takvih podataka, nepomenute ili neobuhvaćene na drugom mjestu 

8472 Ostale kancelarijske mašine (npr.: mašine za umnožavanje-hektografske ili na matrice, mašine za adresiranje, automatske 

mašine za isplatu novčanica, mašine za sortiranje, brojanje i pakovanje metalnog novca, mašine za oštrenje olovaka, mašine za 

perforiranje i spajanje žičanim kopčama) 

8473 Djelovi i pribor (osim pokrivača, kofera za mašine i sl.) pogodni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa mašinama iz tar. br. 

8469 do 8472 

8474 Mašine za sortiranje, prosijavanje, separaciju, pranje, drobljenje, mljevenje, miješanje ili gnječenje zemlje, kamena, ruda ili 

drugih mineralnih materijala u čvrstom stanju (uključujući prah i masupastu); mašine za aglomerisanje, modeliranje ili 

oblikovanje čvrstih mineralnih goriva, keramičke mase, cementa, gipsa ili drugih mineralnih proizvoda u obliku praha ili mase-

paste; mašine za izradu livačkih kalupa od pijeska 

8475 Mašine za sklapanje električnih sijalica, elektronskih cijevi ili fleš sijalica, opremljenih staklenim omotačem; mašine za 

proizvodnju ili toplu obradu stakla i proizvoda od stakla 

8476 Automatske mašine za prodaju robe (npr.: mašine za poštanske marke, cigarete, hranu ili napitke), uključujući mašine za 

mijenjanje novca 

8477 Mašine za obradu gume ili plastične mase ili za izradu proizvoda od tih materijala, nepomenute niti obuhvaćene na drugom 

mjestu u ovoj glavi 

8478 Mašine za pripremu ili preradu duvana, nepomenute niti obuhvaćene na drugom mjestu u ovoj glavi 

8479 Mašine i mehanički uređaji sa posebnim funkcijama, nepomenute niti obuhvaćene na drugom mjestu u ovoj glavi 

8480 Kalupnice za livnice metala; modelne ploče; livački modeli; kalupi za metal (osim za ingote), metalne karbide, staklo, 

mineralne materije, gumu i plastične mase 

8481 Slavine, ventili i slični uređaji za cjevovode, kotlove, rezervoare, kace i slično, uključujući ventile za smanjenje pritiska i 

termostatski upravljane ventile 

8482 Kotrljajni ležaji 

8483 Transmisiona vratila (uključujući bregasta vratila i koljenasta vratila) i krivaje; kućišta za ležaje i klizni ležaji; zupčanici, 

zupčasti i frikcioni prenosnici; navojna vretena sa kuglicama i valjcima; menjačke kutije i drugi menjači brzina, uključujući 

pretvarače obrtnog momenta; zamajci, kajišnici i užanici (uključujući za koturače); uključno-isključne spojnice i spojnice za 

vratila (uključujući zglobne spojnice) 

8484 Zaptivači od metalnih listova kombinovani s drugim materijalom ili od dva ili više slojeva metala; setovi zaptivača različiti po 

sastavu materijala u kesama, omotima ili sličnim pakovanjima; mehanički zaptivači 

8486 Mašine i aparati vrsta koje se koriste isključivo ili uglavnom za proizvodnju poluprovodničkih blokova ili pločica (wafera), 

poluprovodničkih elemenata, elektronskih integrisanih kola ili ravnih displeja; mašine i aparati navedeni u napomeni 9 (C) uz 

ovo poglavlje; djelovi i pribor 

8487 Djelovi mašina bez električnih priključaka, izolatora, kalema, kontakata ili drugih električnih djelova, nepomenuti niti 

obuhvaćeni na drugom mjestu u ovoj glavi 

8501 Elektromotori i električni generatori (osim generatorskih agregata) 

8502 Električni generatorski agregati i rotacioni konvertori (pretvarači) 

8503 Djelovi pogodni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa mašinama iz tar. br. 8501 ili 8502 koji nijesu opisani drugdje 

8504 Električni transformatori, statički konvertori (npr.: ispravljači) i induktivni kalemovi,  njihovi djelovi 

8505 Elektromagneti (osim za medicinsku upotrebu); permanentni magneti i proizvodi predviđeni da postanu permanentni magneti 

posle magnetisanja; stezne glave, stezne naprave i slični držači radnih predmeta, na bazi elektromagneta ili permanentnih 

magneta; elektromagnetne spojnice i kočnice; elektromagnetske glave za dizanje, njihovi djelovi 

8507 Električni akumulatori, uključujući separatore za njih, pravougaone ili ne (uključujući kvadratne), njihovi djelovi (osim onih 

koji su izvan funkcije i osim onih koji su od tvrde gume ili od tekstilnih materijala) 

8511 Električna oprema za paljenje i pokretanje motora sa unutrašnjim sagorijevanjem koji se pale pomoću svjećice ili kompresije 

(na primjer: magneti za paljenje, dinamomagneti, kalemovi za paljenje, svjećice za paljenje i svjećice za zagrijavanje, elektro 

pokretači); generatori (na primjer: dinamo-mašine i alternatori) i regleri za njih, njihovi djelovi 

8514 Industrijske i laboratorijske električne peći (uključujući indukcione ili dielektrične); ostala industrijska ili laboratorijska oprema 

za indukcionu ili dielektričnu termičku obradu materijala,  njihovi djelovi 

8515 Mašine i aparati za meko i tvrdo lemljenje i zavarivanje, električni (uključujući električno zagrijavani gas), laserski ili na 

principu druge svjetlosti ili fotonskog snopa, ultrazvuka, elektronskog snopa, magnetnih impulsa ili luka plazme, uključujući i 

one koji mogu da vrše sječenje; električne mašine i aparati za vruće prskanje metala ili kermeta; njihovi djelovi (osim pištolja 

za vruće prskanje) 

8525 Predajnici za radio difuziju ili televiziju, uključujući one sa ugrađenim prijemnikom ili aparatom za snimanje ili reprodukciju 



zvuka; televizijske kamere, digitalne kamere i video kamere sa rekorderima (kamkoderi) 

8526 Radari, uređaji za radio-navigaciju i uređaji za radio-daljinsko upravljanje 

8527 Prijemnici za radio-difuziju, uključujući i prijemnike kombinovane u istom kućištu sa aparatom za snimanje ili reprodukciju 

zvuka ili časovnikom ili ne 

8528 Monitori i projektori, koji ne sadrže televizijski prijemnik; televizijski prijemnici sa ili bez ugrađenih radio prijemnika ili 

aparata za snimanje i reprodukciju zvuka ili slike ili ne 

8529 Djelovi pogodni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa aparatima iz tar. br. 8525 do 8528 

8530 Električna oprema za signalizaciju (osim za prenošenje poruka), sigurnost, upravljanje ili kontrolu saobraćaja na železničkim i 

tramvajskim prugama, drumovima, unutrašnjim vodenim putevima, parkiralištima, lukama ili aerodromima,  njihovih djelova 

(osim opreme iz tar. broja 8608) 

8531 Električni aparati za zvučnu ili vizuelnu signalizaciju te njihovi djelovi (npr.: zvona, sirene, pokazne (indikatorske) table, 

alarmni aparati za zaštitu od krađe ili požara), osim onih koji se koriste za automobile, bicikle ili saobraćajnice 

8532 Električni kondenzatori, konstantni, promenljivi ili podešljivi (unaprijed podešeni),  njihovi djelovi 

8533 Električni otpornici (uključujući reostate i potenciometre), osim grejnih otpornika, njihovi djelovi 

8534 Štampana kola 

8535 Električni aparati za uključivanje i isključivanje ili zaštitu električnih strujnih kola ili za ostvarivanje priključivanja za ili u 

električnim strujnim kolima (npr.: prekidači, osigurači, odvodnici prenapona, ograničavači napona, prigušivači talasa visoke 

frekvencije, utikači i drugi konektori, razvodne kutije), za napone preko 1000 V (osim ormara, stolova, aparata za upravljanje 

itd. pod oznakom 8537) 

8536 Električni aparati za uključivanje i isključivanje ili zaštitu električnih strujnih kola ili za ostvarivanje priključivanja za ili u 

električnim strujnim kolima (npr.: prekidači, releji, osigurači, prigušivači talasa visoke frekvencije, utikači i utičnice, sijalična 

grla i ostali konektori, razvodne kutije), za napone do 1000 V; konektori za optička vlakna, snopove optičkih vlakana ili optičke 

kablove (osim ormara, stolova, aparata za upravljanje itd. pod oznakom 8537) 

8537 Table, ploče, pultovi, stolovi, ormari i ostale osnove, opremljeni sa dva ili više proizvoda iz tar. brojeva 8535 i 8536, za 

električno upravljanje ili razvođenje električne energije, uključujući one sa ugrađenim instrumentima i aparatima iz Glave 90 i 

aparatima za numeričko upravljanje, osim komutacionih aparata za telefoniju i telegrafiju i videofona 

8538 Djelovi pogodni za upotrebu isključivo ili uglavnom sa aparatima iz tar. br. 8535, 8536 ili 8537 

8539 Električne sijalice sa vlaknima i električne sijalice sa pražnjenjem, uključujući zatvorene reflektorske uloške sa ugrađenim 

sijalicama i ultraljubičaste i infracrvene sijalice; lučne sijalice; njihovi djelovi 

8540 Termojonske, hladnokatodne i fotokatodne elektronske cijevi (npr : vakuumske cijevi ili cijevi punjene parom ili gasom, 

ispravljačke cijevi sa živinim lukom, katodne cijevi, cijevi za televizijske kamere), njihovi djelovi 

8541 Diode, tranzistori i ostali slični poluprovodnički elementi; fotoosetljivi poluprovodnički elementi, uključujući fotonaponske 

ćelije sastavljene ili nesastavljene u module ili ploči (osim fotovoltnih generatora); diode za emitovanje svjetlosti; montirani 

piezo-električni kristali; njihovi djelovi 

8542 Elektronska integrisana kola, njihovi djelovi 

8543 Električne mašine i aparati s posebnim funkcijama, nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom mjestu u ovoj glavi, njihovi djelovi 

8544 Izolovana žica (uključujući emajliranu i anodiziranu žicu), kablovi (uključujući koaksijalne kablove) i ostali izolovani električni 

provodnici, sa ili bez konektora; kablovi od optičkih pojedinačno oplaštenih vlakana, kombinovani ili ne sa električnim 

provodnicima, sa ili bez konektora 

8545 Ugljene elektrode, ugljene četkice, ugalj za baterije i drugi proizvodi od grafita ili drugog ugljena, sa ili bez metala, za 

električne svrhe 

8546 Električni izolatori od bilo kog materijala (osim izolacijskih djelova) 

8547 Izolacioni djelovi za električne mašine, uređaje ili opremu, izrađeni u cjelini od izolacionog materijala ili samo sa manjim 

komponentama od metala (npr.: čaure sa navojem) ugrađenim za vrijeme presovanja isključivo radi spajanja, osim izolatora iz 

tar. broja 8546; cijevi za električne provodnike i spojnice za njih, od prostih metala, obložene izolacionim materijalom 

8548 Ostaci i otpaci od primarnih ćelija, primarnih baterija i električnih akumulatora; istrošene primarne ćelije, istrošene primarne 

baterije i istrošeni električni akumulatori; električni djelovi mašina i aparata, nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom mjestu u 

ovoj glavi 

 Povjerljivi proizvodi iz Glave 85; roba iz Glave 85 koja se prevozi poštom ili poštanskim paketima (extra)/oznaka ponovo 

uspostavljanja u svrhu širenja statističkih podataka 

Glava 86 Šinska vozila i njihovi djelovi; željeznički i tramvajski kolosječni sklopovi i pribor i njihovi djelovi; mehanička i 

elektromehanička signalna oprema za saobraćaj svih vrsta 

8701 Traktori, drumski tegljači za poluprikolice i ostala vučna vozila (osim onih iz tar. broja 8709) 

8702 Motorna vozila za prevoz deset ili više osoba, uključujući vozača 

8704 Motorna vozila za prevoz robe 

8705 Motorna vozila za specijalne svrhe (npr. vozila bez tovarne platforme za prevlačenje automobila, dizalična vozila, vatrogasna 

vozila, vozila sa ugrađenom betonskom mješalicom, vozila za čišćenje puteva, vozila za prskanje i posipanje, vozila-pokretne 

radionice, pokretne radiološke jedinice), osim onih konstruisanih prvenstveno za prevoz putnika ili robe 

8706 00 Šasije sa ugrađenim motorom za motorna vozila iz tar. br. 8701 do 8705 

8709 Samohodna radna kolica (autokare) bez uređaja za dizanje i manipulaciju, koja se koriste u fabrikama, skladištima, lukama ili 

na aerodromima, za prevoz robe na kratkim rastojanjima; vučna vozila, koja se koriste na peronima željezničkih stanica; djelovi 

navedenih vozila 

8710 00 00 Tenkovi i druga oklopna borbena motorna vozila, opremljena ili ne naoružanjem, i njihovi djelovi 



8716 Prikolice i poluprikolice; ostala vozila, nesamohodna; njihovi djelovi 

Glava 88 Vazduhoplovi, kosmičke letjelice i njihovi djelovi 

Glava 89 Brodovi, čamci i ploveće konstrukcije 

7106 Srebro (uključujući srebro pozlaćeno ili platinirano) neobrađeno-sirovo ili u obliku poluproizvoda ili praha 

7107 00 00 Prosti metali platirani srebrom, neobrađeni, ili u obliku poluproizvoda 

7108 Zlato (uključujući platinirano) neobrađeno ili u obliku poluproizvoda ili u obliku praha  

7109 00 00 Prosti metali ili srebro, platirani zlatom, neobrađeni ili u obliku poluproizvoda 

7110 Platina, neobrađena, ili u obliku poluproizvoda ili u prahu 

7111 00 00 Prosti metali, srebro ili zlato, platirani platinom, neobrađeni, ili u obliku poluproizvoda 

7112 Otpaci i ostaci od plemenitih metala ili od metala platiranih plemenitim metalom; ostali ostaci i otpaci koji sadrže plemenite 

metale ili jedinjenja plemenitih metala, onih vrsta koje se uglavnom upotrebljavaju za ponovno dobijanje plemenitih metala 

9013 Uređaji sa tečnim kristalima koji ne predstavljaju proizvode specifičnije opisane u drugim tarifnim brojevima; laseri, osim 

laserskih dioda; ostali optički uređaji i instrumenti nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom mjestu u ovoj glavi 

9014 Kompasi; ostali navigacioni instrumenti i aparati 

9015 Geodetski (uključujući fotogrametrijske), hidrografski, okeanografski, hidrološki, meteorološki i geofizički instrumenti i 

aparati, osim kompasa; daljinomjeri 

9025 Hidrometri i slični plutajući instrumenti, termometri, pirometri, barometri, higrometri i psihrometri, uključujući kombinacije 

ovih instrumenata, sa ili bez mogućnosti registrovanja 

9026 Instrumenti i aparati za mjerenje ili kontrolu protoka, nivoa, pritiska ili ostalih promjenljivih veličina tečnosti ili gasova (npr.: 

mjerači protoka, pokazivači nivoa, manometri, mjerači količine toplote), osim instrumenata i aparata iz tar. br. 9014, 9015, 

9028 ili 9032 

9027 Instrumenti i aparati za fizičke i hemijske analize (npr.: polarimetri, refraktometri, spektrometri, aparati za analizu gasa ili 

dima); instrumenti i aparati za mjerenje i kontrolu viskoziteta, poroznosti, ekspanzije, površinskog napona i slično; instrumenti 

i aparati za kalorimetrijska, akustična i fotometrijska mjerenja ili kontrolu (uključujući ekspozimetre); mikrotomi 

9028 Mjerači potrošnje ili proizvodnje gasova, tečnosti ili elektriciteta, uključujući mjerače za njihovo baždarenje 

9029 Brojači obrtaja, brojači proizvodnje, taksimetri, brojači kilometara, brojači koraka i slično; pokazivači brzine i tahometri, osim 

onih iz tar. br. 9014 i 9015; stroboskopi 

9030 Osciloskopi, spektralni analizatori i ostali instrumenti i aparati za mjerenje i ispitivanje električnih veličina, isključujući 

električna brojila iz tar. broja 9028; instrumenti i aparati za mjerenje ili otkrivanje alfa, beta, gama, rendgenskih, kosmičkih ili 

drugih jonizujućih zračenja 

9031 Instrumenti, aparati i mašine za mjerenje ili kontrolu, nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom mjestu u ovoj glavi; projektori 

profila 

9032 Instrumenti i aparati za automatsku regulaciju ili upravljanje 

9033 Djelovi i pribor (nepomenuti niti obuhvaćeni na drugom mjestu u ovoj glavi) za mašine, uređaje, instrumente ili aparate iz 

Glave 90 

  

 

 

                                              Prilog 2 

 

Luke na Krimu  

 

1. Sevastopolj 

2. Kerč 

3. Jalta 

4. Teodozija 

5. Evpatorija 

6. Černomorsk 

7. Kamiš - Burun 

 

 

 


